
 DETERMINAZIONE N. 171 del 03.05.2018 

 

1 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

Sito web: www.aspecon.com 
mail: direzione@aspecon.com – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

AZIENDA SPECIALE DEL COMUNE DI NOTO 
Via T. Fazello, 218 Noto 

_________________ 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 171 Reg.                                                      DEL 03.05.2018 

 

OGGETTO: Affidamento del “Servizio in pronto intervento urgente 
ed indifferibile di disotturazione, pulizia e bonifica delle condotte 
fognanti, bianche e nere, nonché delle infrastrutture e manufatti 
facenti parte del sistema del S.I.I. comunale”, alla Ditta A. 
Genovese con sede legale in Siracusa, Viale Terracati 51 I – P.I. 
01939320899, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a, del D.Lgs n. 
50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) - Periodo Maggio 2018.  
CIG n.: Z432369513 

 

 

IL DIRETTORE 
• Ritenuta la necessità e l’impellenza di provvedere agli interventi necessari ogni qual volta 

pervengano agli uffici aziendali specifiche richieste di pronto intervento per disservizi vari 
circa otturazioni e fuoriuscite fognarie, bonifica di collettori fognari ect, o riscontrati dagli 
operatori aziendali durante l’esecuzione dei servizi di conduzione a loro affidati-, 

• Considerato che ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, per importi 
inferiori ad euro 40.000,00, è consentito l’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta, nel 
rispetto dei principi di cui al comma 1 del predetto art.36; 

• Considerato che, ai sensi dell’art.32 comma 2, nelle procedure di cui all’ dell’art.36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, la stazione appaltante può procedere ad 
“affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

• Viste le Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 emanate dall’ANAC 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 e  
aggiornate al D.Lgs. n.56 del 19.04.2017 con delibera del Consiglio n.206 del 01.03.2018; 



 DETERMINAZIONE N. 171 del 03.05.2018 

 

2 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

Sito web: www.aspecon.com 
mail: direzione@aspecon.com – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

• Dato atto che con deliberazione commissariale n.12 del 24.04.2017 è stato approvato il 
bilancio esercizio al 31.12.201, che sono in fase di redazione il bilancio di previsione e di 
esercizio 2017 e quello di previsione 2018; 

• Visto altresì l’art.163 comma 2 del D. Lgs n.267/2000 (T.U. degli enti locali) che 
testualmente recita: “Ove non sia stato deliberato il bilancio di previsione, è consentita 
esclusivamente una gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell'ultimo bilancio approvato, ove esistenti. La gestione provvisoria è limitata 
all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al 
pagamento delle spese di personale, di residui passivi di rate di mutuo, di canoni, imposte e 
tasse, ed, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

• Considerata la necessità di individuare un operatore esperto nello specifico settore delle 
otturazioni e fuoriuscite fognarie in possesso di mezzi adeguati e dei requisiti di legge; 

• Considerato che per l’affidamento del servizio è stata interpellata la ditta Giovanni Casto 
che non si è dichiarata disponibile ad seguire le relative attività; 

• Considerato che, interpellata la ditta già assuntrice del servizio, quest’ultima si è dichiarata 
disponibile ad eseguire le relative attività agli stessi patti e condizioni di quelli di cui alla 
determinazioni n.01 del 03.01.2018, n.27 del 29.01.2018, n. 32 del 31.01.2018; 

• Ritenendo necessario dover garantire gli interventi necessari ogni qual volta si dovessero 
presentare; 

• Considerato che per lo svolgimento del servizio di cui alle determinazioni n.01 del 
03.01.2018 e 27 del 29.01.2018, la ditta A. Genovese con sede legale in Siracusa, Viale 
Terracati 51 I – P.I. 01939320899, ha fatto pervenire le seguenti offerte: 

- nota prot. 28 del 03.01.2018, assunta al protocollo aziendale al n.04 in data 
03.01.2018, articolata in relazione dei mezzi d’opera di volta in volta eventualmente 
utilizzati e con i seguenti costi: 

• €/h 120,00 per utilizzo ATB Iveco 109; 
• €/h 120,00 per utilizzo ATB Iveco 180; 
• €/h 225,00 per utilizzo ATB Iveco 190 “TORNADO”; 

- nota prot. 60 del 08.01.2018, assunta al protocollo aziendale al n.59 in pari data relativa 
alle seguenti maggiorazioni: 

• sabato: 25%; 
• domenica e festivi: 50%; 
• diritto di chiamata una tantum: €/cad 50,00 

- nota prot. 206 del 18.01.2018, assunta al protocollo aziendale al n.169 in pari data per 
le ulteriori attività resesi necessarie nel corso del servizio: 

• €/h 30,00 per utilizzo motopompa autoinnescante da 50 mc/h con operatore; 
• €/cad 250,00 per trasporto e conferimento c/o depuratore SIAMSpA di rifiuti liquidi 

provenienti dalla manutenzione della rete fognaria CER 200304 e CER 200306 fino a 10 mc 
(senza applicazione di ribasso); 

- nota prot. 242 del 22.01.2018, assunta al protocollo aziendale al n.196 in pari data per 
le ulteriori attività resesi necessarie nel corso del servizio: 

• €/h 140,00 per videispezioni fognarie, 



 DETERMINAZIONE N. 171 del 03.05.2018 

 

3 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

Sito web: www.aspecon.com 
mail: direzione@aspecon.com – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

oltre IVA al 22% come per legge, con la precisazione che ad ogni chiamata dovrà essere 
considerato un costo una tantum pari a 2 ore di lavoro in relazione ai tempi di trasferimento 
di andata e ritorno dalla sede operativa della ditta sita in Città Giardino nel Comune di Melilli 
(SR) fino al territorio del comune di Noto; 

• Considerato che sull’offerta pervenuta la ditta ha dato disponibilità per l’applicazione di un 
ribasso d’asta del 5% sulla base dei prezzi unitari sopra richiamati; 

• Considerato, che sulla base delle attività già svolte nei mesi precedenti si può stimare un 
importo di €.6.500,00, oltre I.VA. 

• Considerato che la contabilizzazione delle attività eseguite sarà comunque eseguita sulla 
base degli effettivi interventi e delle effettive ore dei servizi svolti con la precisazione dei 
tempi di andata e ritorno indicati dalla ditta nell’offerta; 

• Considerato che, come previsto dalle Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n.50 emanate dall’ANAC prima richiamate, è facoltà della stazione appaltante non 
richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93, comma 1, del Codice dei contratti 
pubblici ed esonerare l’affidatario dalla garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice dei 
contratti pubblici; 

• Considerato che il presente affidamento di lavori rientra nel campo di applicazione della 
legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente 
procedimento viene registrato presso l’ANAC ed è contraddistinto con il CIG 
n.Z432369513. in data 03.05.2018; 

• Dato atto che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del Codice dei contratti non è 
necessaria l’applicazione del termine dilatorio di 35 giorni per l’eventuale stipula del 
contratto previsto dall’art. 32 comma 9; 

• Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula 
del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire 
“mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati 
membri …. omissis” 

• Dato atto che, ai fini della fatturazione, l’A.SPE.CO.N. rientra tra gli enti pubblici con 
Codice Univoco UF81UP ed è soggetta al regime dello Split Payment; 

• Dato atto che in base al disposto dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 
31 del D.Lgs. n. 50/2016 – deve essere individuato e nominato un Responsabile Unico del 
Procedimento; 

Per le motivazioni sopra esposte 

D E T E R M I N A  

1. Di affidare il  “Servizio in pronto intervento urgente ed indifferibile di disotturazione, pulizia 
e bonifica delle condotte fognanti, bianche e nere, nonché delle infrastrutture e manufatti 
facenti parte del sistema del S.I.I. comunale”, A. Genovese con sede legale in Siracusa, 
Viale Terracati 51 I – P.I. 01939320899, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a, del D.Lgs n. 
50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) per il mese di maggio 2018, il cui ammontare 
presunto, sulla base dell’offerta della ditta e del ribasso d’asta del 5% concordato, è stato 
preventivamente stimato in netti €.6.500,00 oltre I.V.A.; 

2. Che la somma occorrente, stante l’urgenza e la necessità, viene impegnata ai sensi 
dell’art.163 comma 2 del D. Lgs. n.267/2000; 



 DETERMINAZIONE N. 171 del 03.05.2018 

 

4 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

Sito web: www.aspecon.com 
mail: direzione@aspecon.com – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

3. Dare atto che la spesa complessiva necessaria stimata in €.7.930,00, compresa I.V.A. al 
22%, sarà prevista nel redigendo bilancio di previsione anno 2018; 

4. Di nominare l’Ing. Alessandro Aiello, Responsabile Unico del Procedimento, affinché 
provveda a porre in essere tutti gli adempimenti, le comunicazioni e quanto altro previsto 
dall’art.31 del codice dei Contratti Pubblici, approvato con Decr. Lgv. n.50/2016.  

 

 



�������� ��	
��������	��

������������������������������ ������	
�����	����� ����! ����"��	����������� ���

#$%&%
'()*

+,,-../0/1/2345
6782922/45
:9;;94<-14./2745
=7>-4?/9@745
A8B1/.C45
DE/>9,F45

+G27E/23
?-E>/H/
+22/>/234<-11I+G27E/23
67@G8/,9H/78-

J7@-?-E>/H/?-E>/H/49<4+,,-..74E/.-E>927?@9E246KLM/.294,7@G8/,9H/78/4<92/=-229B1/746KL

NOPQOPR#4+1-..98<E74A8E/,74+/-1174
*S%TUV%R#WA?DXY?+ZKMA4=AM4DWX6A=K:AY[X4A\4+W[]4̂_4=]ML?]4̂̀ abc__̀

44
dPQ%eUQfgU%QP#'eeUQUhOSfgU%QPR#4+]?DA]6X]Y]4+iKAY=+4?DA6K+MA4=AM46X:jYA4=K4YX[X4k
=KWAiKXYA4LAYAW+MA4
4
)felUf#mS%TUV%4k4$%&%nO

J7@-
L-.2/78-4.@9E246KL
W/,C/-</
o/.G91/HH941/.29

L-.2/78-46+WYA[4</4.@9E246KL
W-8</,7829
o/.G91/HH941/.29

4

pefSO#)qrR#dPOOf&VU%#sfOU#)qr

=-229B1/4<-1194,7@G8/,9H/78-

6KL tuvwvxyz{v

?2927 6KL46X:jYK6+[X

|922/.;-,/-4,782E922G91-
6XY[W+[[K4=K4K:DXW[X4KY|AWKXWA4+4}4~_]___4+||K=+[K4A\
+W[4̂c�4X46XY4DWX6A=jW+4YALXiK+[+4?AYi+4Z+Y=X

K@;7E27 }4̀]�__�__

XBB-227 ?-E>/H/74/84;E78274/82-E>-8274GEB-82-4-<4/8</��-E/0/1-4</4</.722GE9H/78-�
;G1/H/94-4078/�/,94<-11-4,78<722-4�7B8982/�40/98,C-4-48-E-�4878,C�4<-11-
/8�E9.2EG22GE-4-4@98G�922/4�9,-82/4;9E2-4<-14./.2-@94<-14?]K]K]4,7@G891-4k
@9BB/74c_̂�



�������� ��	
��������	��

������������������������������ ������	
�����	����� ����! ����"��	����������� ���

#$%&'()$*+(,+-&'./*
&%0/$*'0/'

#12345617+8492:;7<7+=48:7+#14>;7+#6??@;37:;284
54@+?7852

2AA'//%+B$,0&,B*.'+('.
&%0/$*//%

=41>;:;

3;9+*&&%$(%+C)*($% D

36# D

5,-B%-,E,%0,+,0+F*/'$,*+(,
&'0/$*.,EE*E,%0'+('..*+-B'-*
B)GG.,&*+H*$/I+J+&%FF*+K
5I@I+LLMNOPQR

@*S%$,+%BB)$'+G'0,+'+-'$S,E,+0%0+'.'0&*/,+0'..T*$/I+P+(#3U+NQMPNMNOPV

U%/,S%+$,&W,'-/*+3;9 D

����""��	����������� +X�Y�Z���

32UOP24MPOIPPJIPQNIPNN

[+7)/%$,/\+8*E,%0*.'+70/,&%$$)E,%0'+D+<)//,+,+(,$,//,+$,-'$S*/,

S,*+UI+U,0AW'//,]+PO+D+OOP̂_+1%F*+D+&ÌI+J_V̂QQLOV̂Q

3%0/*&/+3'0/'$a+̂OÔJLJKL


